DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE PORECATU,
QUE RECEBEM RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS, EM PUBLICAR EM SEUS SITES NA

INTERNET, A ORIGEM E O DESTINO DETALHADO DOS VALORES RECEBIDOS.




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

OSMAR DE OLIVEIRA, vereador abaixo
assinado, usando de suas atribuigées que
lhe s3o conferidas por lei, apresenta a
judiciosa apreciagdo da Colenda Camara de
Vereadores de Porecatu, o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 44/2019

SOUMULA - DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS ENTIDADES
ASSISTENCIAS DE PORECATU, QUE RECEBEM RECURSOS PUBLICOS
MUNICIPAIS, EM PUBLICAR EM SEUS SITES NA INTERNET, A ORIGEM E
O DESTINO DETALHADO DOS VALORES RECEBIDOS.

Artigo 1° - As entidades assisténcias de Porecatu gque recebem
verbas publicas municipais, ficam obrigadas a publicarem
mensalmente em seus respectivos sites, demonstrativo

detalhado sobre 0s recursos recebidos.

Paragrafo unico - As informagdes referentes aos recursos
deverdo conter:

I - data de recebimento dos recursos;

II - data de destinagdo dos recursos;

III - valores dos recursos;

IV - origem dos recursos;

Vv - destinacdo dos recursos

Artigo 2° - Esta Leil entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas todas as disposicdes em contréario.

Sala das Sessdes, 07 de outubro de 2019.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

JUSTIFICATIVA

O objetivo do projeto de lei em tela visa estabelecer
a obrigatoriedade das entidades assisténcias de Porecatu, que
recebem recursos publicos municipais, em publicar em seus
sites na internet, a origem e o destino detalhado dos valores
recebidos, de modo que toda a populacdo tenha clareza em
relagcdo a gestdo financeira e administrativa de todas as
entidades que utilizam verbas publicas para realizagdo de
suas atividades, inserindo assim nestas instituigbes a
transparéncia administrativa que ¢é inerente na gestdo de

recursos publicos.

Por todo o exposto, proponho o presente projeto de

lei, esperando aprovagdo pelos nobres Pares.




Comissdo de Legislacdo, Justiga, Finangas, Orgamento, Tomada de Contas e Redacdo

PARECER

PROJETO DE LEI N2 44/2019 - DE AUTORIA DO VER. OSMAR DE OLIVEIRA DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE PORECATU, QUE RECEBEM
RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS, EM PUBLICAR EM SEUS SITES NA INTERNET, A ORIGEM
E O DESTINO DETALHADO DOS VALORES RECEBIDOS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Procedemos aos estudos necessarios a presente matéria, e,

Somos de PARECER FAVORAVEL a aprovacio do Projeto de Lei

n2 44/2019.

Sala das Comissdes, 08 de outubro de 2019.

Presidente

Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

FOLHA DE PRESENCA NAS VOTACOES

362 SESSAO ORDINARIA - 19:00 HORAS

TURNO: PRIMEIRA VOTAGAO.

PROJETO DE LEI N° 44/2019 - DE AUTORIA DO VER. OSMAR DE OLIVEIRA QUE DISPOE
SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE PORECATU, QUE RECEBEM
RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS, EM PUBLICAR EM SEUS SITES NA INTERNET, A ORIGEM
E O DESTINO DETALHADO DOS VALORES RECEBIDOS.

NOME DO VEREADOR PRESENTE AUSENTE
F (Favoravel)
C (Contrério)
ALFREDO SCHAFF FILHO £
CARLOS HENRIQUE ANDRADE ¢
JANAINA BARBOSA DA SILVA (=
LEANDRO SERGIO BEZERRA £
MARCELO COELHO DA SILVA C
OSMAR DE OLIVEIRA £
OTACILIO PEREIRA JUNIOR .
RENAN SANTOS PONTES Pl
WILSON JOSE AZINARI JUNIOR c
TOTAL

Sala das Sessdes, 21 de outubro de 2019
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

FOLHA DE PRESENCA NAS VOTACOES

372 SESSAO ORDINARIA - 19:00 HORAS

TURNO: SEGUNDA VOTAGAO.

PROJETO DE LEI N2 44/2019 - DE AUTORIA DO VER. OSMAR DE OLIVEIRA QUE DISPOE
SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE PORECATU, QUE RECEBEM
RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS, EM PUBLICAR EM SEUS SITES NA INTERNET, A ORIGEM
E O DESTINO DETALHADO DOS VALORES RECEBIDOS.

NOME DO VEREADOR PRESENTE AUSENTE

F (Favoravel)
C (Contrario)

ALFREDO SCHAFF FILHO e

CARLOS HENRIQUE ANDRADE F

JANAINA BARBOSA DA SILVA 7

LEANDRO SERGIO BEZERRA £

MARCELO COELHO DA SILVA [

OSMAR DE OLIVEIRA g

OTACILIO PEREIRA JUNIOR R

RENAN SANTOS PONTES /s

WILSON JOSE AZINARI JUNIOR P - X

TOTAL

Sala das Sessdes, 29 de outubro de 2019
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Comissao de Redagao

REQUERIMENTO

Sr. Presidente,

A Comissdo de Redagdo, por seus membros infra-assinados, usando do
dispositivo do Artigo 235, § Unico, do Regimento Interno da Camara Municipal
de Porecatu, Estado do Parana, requer dispensa de remessa a mesma do
Projeto de Lei n? 44/2019 de autoria do vereador Osmar de Oliveira que
dispde sobre a obrigatoriedade das entidades assistenciais de Porecatu, que
recebem recursos publicos municipais, em publicar em seus sites na internet, a
origem e o destino detalhado dos valores recebidos.

Sala das Sessdes, 29 de outubro de 2019.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
114/2019-EXP.EXC

Oficio n°

Porecatu, 30 de outubro de 2019.

Senhor Prefeito,

para sangdo os Projetos de

Encaminhamos
aprovados na 37°

Leis n°° 42, 44 e 45/2019 (cépias em anexo),

Sess3o Ordinaria realizada no dia 29 de outubro de 2019.

Sendo s6 O Que se reserva para O momento,

o ensejo para renovar a Vossa Exceléncia votos de

aproveitamos
elevada estima e distinta consideracgao.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

FABIO LUIZ ANDRADE, PREFEITO DO MUNICIPIO DE
PORECATU, ESTADO DO PARANA, USANDO DAS ATRIBUIGOES
QUE LHE SAO CONFERIDAS POR LEI,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA, EM SUA 372 SESSAO ORDINARIA DO DIA 29 DE
OUTUBRO DE 2019, APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE
LEI:

LEI Ne /2019

SUMULA: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS ENTIDADES ASSISTENCIAS DE
PORECATU, QUE RECEBEM RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS, EM PUBLICAR EM SEUS SITES
NA INTERNET, A ORIGEM E O DESTINO DETALHADO DOS VALORES RECEBIDOS.

Artigo 12 - As entidades assisténcias de Porecatu que recebem verbas publicas municipais,
ficam obrigadas a publicarem mensalmente em seus respectivos sites, demonstrativo
detalhado sobre os recursos recebidos.

Paragrafo Unico — As informages referentes aos recursos deverao conter:
| - data de recebimento dos recursos;

Il - data de destinacdo dos recursos;

Il - valores dos recursos;

IV - origem dos recursos;

V — destinagdo dos recursos

Artigo 22 - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas todas as
disposigdes em contrario.

Sala das Sessdes, 29 de outubro de 2019

+ O PROJETO DE LEI SUPRA, CONFERE COM O ORIGINAL E QUE ORA SE ENCAMINHA PARA
SANCAO.

A s 73 gl 4o Yibie
OTACILIO“PEREIRA JUNIOR j JANAINA BARBOSA DASILy&
PRES TE 12 SECRETARIO

Referente ao Projeto de Lei n2 44/2019 de autoria do vereador Osmar de Oliveira.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU

Gabinete do Prefeito, 04 de novembro de 2019.
Oficio n° 041/19

Senhor Presidente:

Em atendimento aos tramites legais, estamos
encaminhando as Leis n° 1.842, 1.843 e 1.844, devidamente
sancionadas por este Executivo nesta data.

Sendo o que se nos apresenta para o momento,
reiteramos na oportunidade nossa mais sincera consideragao e apreco

Atenciosamente,

ff/J;r /ZL/;U’ é\ [ G(A

Fabio Luiz Andrade
Prefeito

A Sua Exceléncia o Senhor
OTACILIO PEREIRA JUNIOR .
DD. Presidente do Legislativo Mumcu%al

Nesta ~
RECEBIDO < ? 7§ :
Q> 177117 Otacilio Pereira Junior

Otacilio Perenra Jurir

s
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORECATU

e-mail: pmp@onda.com.br Site: www.porecatu.pr.gov.br

LEI N°1.843/19

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE  DAS  ENTIDADES
ASSISTENCIAS DE PORECATU, QUE RECEBEM RECURSOS PUBLICOS
MUNICIPAIS, EM PUBLICAR EM SEUS SITES NA INTERNET, A ORIGEM
E O DESTINO DETALHADO DOS VALORES RECEBIDOS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parana, usando das
atribuicdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO PARANA,
EM SUA 372 SESSAO ORDINARIA DO DIA 29 DE OUTUBRO DE 2019,
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Artigo 1° - As entidades assisténcias de Porecatu que recebem verbas
publicas municipais, ficam obrigadas a publicarem mensalmente em
seus respectivos sites, demonstrativo detalhado sobre os recursos
recebidos. ;

Paragrafo unico - As informacdes referentes aos recursos deverao B
conter:

I - data de recebimento dos recursos;
II - data de destinacao dos recursos;
III - valores dos recursos;

IV - origem dos recursos;

V - destinac¢ao dos recursos

Artigo 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao,
| revogadas todas as disposi¢des em contrario.

' GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU, Estado do
Parana, aos quatro dias do més de novembro do ano de dois mil e

dezenove (04.11.2019). p
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drade
Prefeito
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Parand , 06 de Novembro de 2019 + Didrio Oficial dos Municipios do Parana +« ANO VIII | N° 1880

TESTEMUNHAS:

Publicado por:
Carla Sabrina Rech Malinski
Cédigo Identificador:663399BD

ADMINISTRACAO
LEIN® 1.842/19

ESTABELECE OBRIGATORIEDADE DE
IDENTIFICACAO DOS VEICULOS OFICIAIS DOS
PODERES  EXECUTIVO E  LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE PORECATU, COM O BRASAO
OFICIAL DO MUNICIPIO.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA, EM SUA 37° SESSADO ORDINARIA DO DIA 29 DE
OUTUBRO DE 2019, APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEI;

Art. 1° - Os veiculos automotores de propriedade dos Poderes
Executivo ¢ Legislativo de Porecatu deverdo ser identificados com o
Brasdo Oficial do Municipio e numeragio especifica, afixada nas
portas dos veiculos.

Art. 2° - Os Poderes Executivo e Legislativo regulamentario a
presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposi¢des em contrdrio.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parand, aos quatro dias do més de novembro do ano de dois
mil e dezenove (04.11.2019).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Codigo Identificador:D616F7ES
ADMINISTRACAO

LEIN" 1.843/19

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS
ENTIDADES ASSISTENCIAS DE PORECATU, QUE
RECEBEM RECURSOS PUBLICOS MUNICIPAIS,
EM PUBLICAR EM SEUS SITES NA INTERNET, A
ORIGEM E O DESTINO DETALHADO DOS
VALORES RECEBIDOS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parand, usando das
atribuigdes que lhe séo conferidas por Lei,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA, EM SUA 37* SESSAO ORDINARIA DO DIA 29 DE
OUTUBRO DE 2019, APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEL:

Artigo 1° - As entidades assisténcias de Porecatu que recebem verbas
publicas municipais, ficam obrigadas a publicarem mensalmente em

seus respectivos sites, demonstrativo detalhado sobre os recursos
recebidos.

Paragrafo unico — As informagdes referentes aos recursos deverdo
conter:

I - data de recebimento dos recursos;

11 - data de destinagdo dos recursos;

III - valores dos recursos;

1V - origem dos recursos;

V — destinagdo dos recursos

Artigo 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas todas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parana, aos quatro dias do més de novembro do ano de dois
mil ¢ dezenove (04.11.2019).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Cédigo Identificador:C1774F12
ADMINISTRACAO

LEI N” 1.844/19

ALTERA A LEI MUNICIPAL N® 1.689/2015, QUE
INCLUI NO PER{METRO URBANO DA CIDADE
DE PORECATU, AREA DE TERRAS.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Parana, usando das
atribuigdes que lhe sio conteridas por Lei,

FAZ SABER,

QUE A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU, ESTADO DO
PARANA, EM SUA 37" SESSAO ORDINARIA DO DIA 29 DE
OUTUBRO DE 2019, APROVOU E ELE SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Artigo 1o- Confere nova redagdo ao artigo 1" da Lei n” 1.689/2015,
que passa a vigorar com a seguinte redagio:

“Art, 1° -Fica incluida no perimetro urbano da cidade de Porecaiu,
aprovado pela Lei Municipal n° 1002, de 22 de maio de 2000, uma
drea de terras de 3,3641 alqueires, denominada chdcara Arco Iris,
matricula 02567 do CRI/Porecatu, uma drea de terras de 2,5
alqueires, denominada Chdeara Quintela, matricula 11659 do
CRI/Porecatu, drea medindo 122,1055 alqueires paulistas, ou
29549531 hectares, desmembrada de uma drea maior da Fazenda
Santo Antonio 1V — lote 03, denominada de Fazenda Santo Antonio
1V, objeto da matricula 10.248 do CRI/Porecatu. conforme Memorial
Descritivo e Levantamento Topografico anexos, que fazem parte desta
lei.”

Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Parand, aos quatro dias do més de novembro do ano de dois
mil ¢ dezenove (04.11.2019).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Cédigo Identificador:D3B97D40
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